

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 7 Listopada v. s. 1828 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 29 października.

(z Pyszczoly Pólnocuey).

O ostatnich chwilach życia, ś. p. CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY, możemy donieść następujące dostateczney wiary szczegóły:

Jeszcze o południu dnia 23go nie było dostrzeżono żadnego widocznego niebezpieczeństwa w stanie JEY CESARSKIEY MOŚCI, i nadzieja rychłego powrotu do zdrowia zdawała się niewątpliwą. Od tego czasu choroba zaczęła się wzmagać, ale do godziny piątej z południa sami medycy nie widzieli przyczyny obawy. O godzinie szóstey osoby, które przychodziły do dworu, dla dowiedzenia się o stanie zdrowia CESARZOWEY, dostrzegły pomnażające się na wszystkich twarzach zmieszanie, i gdy, o godzinie szóstey, Minister Dworu JEHO CESARSKIEY MOŚCI posłał po kapłana CESARZOWEY, niepewność ta zmieniła się w tajemny przestrah i rozpacz. Dowiedziano się, że choroba nagle niebezpieczny wzięła kierunek, i że do zachowania drogich dni NAYJAŚNIEYSZEY PANI nie było już nadziei. CESARZOWA sama oświadczyła życzenie przyjęcia Najswiętszych Tajemnic, zaledwie CESARZ JEGOMOŚĆ za dobre poczytał o tém namienić. O godzinie 7mej, z pobożnością, spokojnością i stałością przyjęła Święte Dary Chrystusa, a zbrawszy ostatnie swe siły, mogła się podnieść i usiąść na łóżku. Przez cały ten czas MONARCHA nie odstępował Swey Rodzicielki. CESARZOWA ALEXANDRA FEDOROWNA również raczyła znajdować się przy NIĘJ nieodstępnie. — Przygotowawszy się na drogę do wieczności, CESARZOWA zwróciła jeszcze ziemskie oczy na to, co JEY droższem było nad wszystko na tym padole, i drżącą ręką dała ostatnie rodzicielskie błogosławieństwo NAYJAŚNIEYSZYM SWYM DZIECIOM, oświadczając je po imionach i dla Tych, które w tey świętey chwili były z NIĄ rozłączone, CESARZEWICZOWI KONSTANTEMU PAWELOWICZOWI, WIELKIEMU XIECIU MICHAŁOWI PAWELOWICZOWI, WIELKIM XIEŻNOM MARYI PAWELOWNIE, ANNIE PAWELOWNIE i HELENIE PAWELOWNIE. Z woli JEY CESARSKIEY MOŚCI wezwano ku NIĘJ NASTĘPCĘ TRONU. Ten sam zapytał: azali się JEY nie podoba i siostry widzieć, a otrzymawszy na to zezwolenie, pobiegł po Nie i przeprowadził WIELKIE XIEŻNICZKI ku łóżu Umierającej. CESARZOWA pobłogosławiła wszystkie miłe JEY sercu wnuki, i już z trudnością, przy pomocy CESARZA, położyła słabiejącą rękę na podniesionego ku SOBIE, przebudzonego ze snu, dziecinę KONSTANTEGO.

Rychło potem CESARZOWA pogrążona została w łagodnym drzymaniu, i tylko na godzinę przed skonaniem, na jedno mgnienie oka, zwróciła oczy do CESARZA, ale już ani słowa nie mówiąc. Umarła śmiercią sprawiedliwych, bez najmniejszey walki i cierpienia. W końcu godziny trzeciey zrana lekkie wstrząśnienie ust obwieściło JĄ otaczających o nadejściu ostatniey chwili, i niebieska wesołość ukazała się na twarzy Stawającej przed Bogiem...

Tedy sprawiedliwy, głośny żal, po głębokiem milczeniu smutku, prawa swe rozciągnął. Płacze napelnity pałac, rozniosty się po całym mieście. Lud

ze szczerem uczuciem oplakuje MATKĘ, w MARYI FEDOROWNIE, jak nawykł JĄ czcić i nazywać od dawnych lat.

(z Gazety Sankt-Petersburskiej).

Naywyżey potwierdzony Ceremoniał przeniesienia ciała w Bogu spoczywającej NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY, z Izby sypialney do Tronowey, a z niey do sali Tauryckiey.

Ciało błogosławioney i wieczney pamięci NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY, ma zostawać w izbie sypialney do dnia 28 października. Przy niem bydź ma deżur z dwóch Freylin, dwóch Kamerherów i dwóch Kamerjunkturów, którzy się zmieniają co doba.

Ceremonija duchowna ma się odbywać codziennie obrządkiem Kościoła Wschodniego; a zwyczajną grubą żałobę nosić będą obojey płci pięciu klas Osoby od dnia śmierci do dnia, w którym doniesiono będzie o rozkładzie żałoby na kwartaly i klasy.

Gdy Ciało JEY CESARSKIEY MOŚCI zostanie obłeczzone w suknie Ruskie (ze srebreny materyi litey, z takimże ubraniem na głowie i z długą szarą) i włoży się Purpura CESARSKA (ze złotogłowu z wyszywanemi herbami, podszyta futrem gronostajowym ze srebreni kutasami); wówczas JEY CESARSKA MOŚĆ NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDOROWNA włoży Koronę na głowę zmarley CESARZOWEY; Purpura rozciągać się będzie aż do pulpitu, na którym postawiony będzie Obraz; a przy drugim pulpicie, czytana, będzie Ewangelia ś.

Oba pulpity okryte będą axamitem karmazynowym ze złotemi galonami. Przy ciele JEY CESARSKIEY MOŚCI, jak i wprzód, będzie codziennie służba kościelna.

Ciało będzie przeniesione d. 28 października, przeprowadzane od Ich CESARSKICH MOŚCI i wszystkich Dam Dworu i Kawalerów, z izby sypialney do Tronowey.

Tego dnia, wedle uczynionego w wigilią ogłoszenia, zgromadzą się do izby kawalerskiej na polowie zeszyły CESARZOWEY wszystkie Damy Dworu i Kawalerowie, tudzież pierwszych klas obojey płci Osoby, i gdy Ich CESARSKIE MOŚCI raczą przybyć do apartamentów zmarley CESARZOWEY, w ówczas, przy zwykley Ceremonii Duchowney, ośmiu Kamerherów, przy pomocy czterech Kamerjunkturów, przytrzymujących kutasy, w towarzystwie tak Ich CESARSKICH MOŚCI, jako i innych Osób znakomitych płci obojey, przeniosą ciało z paradnym łożem do izby Tronowey, i postawią na przygotowanym Tronie. W głowach postawieni będą na straży Rotmistrze i Sztabs-Rotmistrze półku Kirysyerów JEY CESARSKIEY MOŚCI w zupełney żałobie; o kilka kroków daley, z obu stron, wzduż, około łoża stać powinno sześciu grenadyerów roty Pałacowey z bronią u nogi; a u drzwi wewnątrz pokoju po dwóch podoficerów półku kirysyerów JEY CESARSKIEY MOŚCI, wszyscy w zupełney żałobie; u nog w odległości kilku kroków, cztery paziowie.

W izbie karmazynowey, która obita będzie sukniem czarnym, postawi się straż wewnętrzna



półku kawalergardów, a przed latarnią półkuryserów JĘY CESARSKIEY MOŚCI.

Od dnia przeniesienia Ciała do izby Tronowej, będą trzymały deżur przy Ciele, dzień i noc, po ośm Dam, pierwszych klass czterech, w tey liczbie dwie Freyliny i dwie Damy kawalerskie orderu s. Katarzyny; tudzież po ośmiu Kawalerów pierwszych klass czterech, w tey liczbie po jednym Kamerherze i po jednym Kamerjunkturze.

Łoże okryte będzie draperią z xamitu karmazynowego, ze złotą gazą i kutasami; w głowach łoża wyżyty będzie CESARSKI Herb Rossyyski, a po bokach łoża, w cyfrach N a y w y ż s z e JĘY Imię.

Nazajutrz, po uczynionem ogłoszeniu, będą przypuszczeni do ręki JĘY CESARSKIEY MOŚCI wszelkicy rangi ludzie płci obojey, codziennie od godziny 11 zrana do 2giey z południa, a po obiedzie od 3ciey do 7mey wieczorem.

Skoro zaś *Castrum doloris* i Sala żałobna będą przygotowane, w ówczas, według uczynionego w wigilią ogłoszenia, tak Duchowienstwo znakomitsze, jako i wszystkie Nadworne, oraz inne pierwszych dwóch klass płci obojey Osoby, w dniu oznaczonym, zjeżdżać się mają od godziny , do godziny — do Pałacu JĘGO CESARSKIEY MOŚCI, izgromadzić się do izby Kawalerskiey zeszytej CESARZOWEY; znakomitsze Duchowienstwo, zgromadzi się w ubiorach kościelnych do izby Żałobney.

Jak tylko ICH CESARSKIE MOŚCI NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JĘGOMUŚĆ i NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA JĘYMOŚĆ oraz JĘGO CESARSKA WYSOKOŚĆ NASTĘPCA raczą wyiść, wtedy wszystkie wyżej wspomniane rangi przeprowadzą N a y w y ż s z e Osoby CESARSKIE do izby Tronowej, zkąd, wedle ustanowionego obrządku Duchownego Kościoła Wschodniego, Ciało podniesione będzie i złożone do truny, przez Osoby, znaydujące się przy JĘY CESARSKIEY MOŚCI, przy pomocy czterech Kamerjunkturów, którzy podejmą nakrycie.

Ciało przeniosą też Osoby do sali Żałobney i złożą na *Castrum doloris*, przed niem poniosą: czterey Kamerjunkturów wieko truny, czterey Kamerherowie przykrycie, i złożą je na Ciele Zmarłej. Kamerjunkturów w tymże czasie złożą wieko na przygotowanym z boku stole; po czym Duchowienstwo odprawi panichydę, i zacnie się czytanie Ewangelii s. we dnie i w nocy. Po bokach truny rozłożone będą na taboretach: CESARSKA Korona i Ordery w Bogu spoczywającej CESARZOWEY.

Od tego dnia przy Ciele mają trzymać deżur, we dnie i w nocy, dwie Damy Stanu, dwie Damy 2giey klassy, dwie Damy kawalerskie orderu s. Katarzyny, cztery Damy 3ciey i 4tey klassy, oraz cztery Freyliny, ośmiu Kawalerów pierwszych klass czterech, dwóch Kamerherów i dwóch Kamerjunkturów. Wszystkie pomienione osoby zmieniać się mają co dobie o godzinie 9 zrana; na straży u truny stać będzie sześciu kapitanów Gwardyi; u dołu *Castrum Doloris* po bokach 12 podchorążych gwardyi lub kadetów; w nogach dwóch pod-oficerów roty grenadyerów pałacowych, a na stopniach 12 kamer-paziów i paziów; u drzwi w sali żałobney stać będą na straży grenadyerowie pałacowi.

Od dnia przeniesienia Ciała na *Castrum Doloris* przypuszczeni będą, dla oddania pokłonu, wszelkiego stanu ludzie od godziny 11 zrana do 7mey wieczorem, wyjąwszy podczas odprawiania panichyd.

*Wielki Marszałek Hrabia Mussin-Puszkina-Brjus.*

(Urządzenie żałoby umieścimy w następującym Numerze).

(z Ruskiego Inwalida.)

### Naywyższy Reskrypt

Do P. Jenerał-adjutanta Xiążęcia A. S. Menszikowa.

Xiążę Alexandrze Siergiejewiczu!

Obłężenie Warny z taką stałością i roztropnością przez Was rozpoczęte i urządzone, teraz szczęśliwie doprowadzone do końca i zupełnym skutkiem uwieńczone zostało. Postępując

ścieżką przez Was wskazaną, woyaka NASZE zdobyły twierdzę, która dotąd nie znała zwycięzów! Ciężka rana, otrzymana na samem polu dzieł Waszych, nie dopuściła Wam bydź obecnym widzem skutków, przez Was przygotowanych. Przyznając atoli zupełne uczęszczanie Wasze w nowym blasku, który oznamienił sławę oręża Rossyyskiego, daruję Wam jedną z tureckich armat, wziętych w Warnie, pragnąc, ażeby ten dowód osobliwszey MOJĘY ku Wam życzliwości, posłużył za pamiątkę zstęgu, okazanych przez Was w obłężeniu i ku zdobyciu Warny.

Zostaję ku Wam zawsze przychyłym.

(podpisano) N I K O Ł A Y.

*Okręt Paryż w przystani Warniejskiej dnia 1 października 1828 roku.*

Jenerał-adjutant, Jenerał piechoty, Hrabia Komarowski, nayłaskawiey mianowany senatorem i ma zasiadać w drugim departamencie Senatu.

Przez naywyższy dyplomata teyże daty, Wice-admirał Messer, nayłaskawiey mianowany Kawalerem orderu Świętego Równego z Apostołami Xiążęcia Włodzimierza Wielkiego Krzyża wórey klassy, w nagrodę za rozsądne urządzenia w kierowaniu oddzielną eskadrą floty czarnomorskiej i odznaczające się mężtwo, okazane przezeń w czasie ataku przez flotę twierdzy Warny dnia 7 sierpnia.

Przez naywyższy dyplomata teyże daty, kontr-admirał Salti, nayłaskawiey mianowany kawalerem orderu s. Anny 1szej klassy, w nagrodę szczególney waleczności, przezeń okazaney, w działaniu przeciw twierdzy Warnie, i gorliwego wypełnienia wszystkich rozrządzeń zwierzchności.

Radca Tayny i pierwszy Mistrz obrzędów, Hrabia Potocki, nayłaskawiey mianowany kawalerem orderu Świętego Prawowiernego Wielkiego Xiążęcia Alexandra Newskiego, na okazanie naywyższej uprzejmości za odznaczającą się gorliwość, trudy i wzorową pieczołowitość, w powierzonych mu obowiązkach, w czasie wyprawy J. C. M. za granicę i w czasie kampanii tegoroczney przeciwko Turkom.

Oyciec Spowiednik J. C. M., Pierwszy Kapelan Głównego Sztabu J. C. M. Członek Najswiętszego Synodu, Xiądz Nikołaj Muzowski, nayłaskawiey mianowany kawalerem orderu s. Anny 1szej klassy, w nagrodę odznaczającej się służby i gorliwego wypełnienia włożonych nań obowiązków, w czasie wyprawy J. C. M. za granicę i w czasie kampanii tegoroczney przeciwko Turkom.

*Dokończenie Urządzenia Wystawy wyrobów Rękodzielniczych w Petersburgu.*

13) Względnie wewnętrznego urządzenia wystawy, Komitet jest obowiązany:

a) Przygotować miejsce dla ekspozycji i opatrzyć je w rzeczy potrzebne.

b) Mieć pilność na pierwszym przyjęciu wyrobów do umieszczenia na wystawie.

c) W miarę ich rozpakowywania, rozdzielać je stosownie do wygody w pomieszczeniu, do gątanku wyrobów, biorąc lepsze do główney sali ekspozycyney i należących do niej pokojów; dalsze zaś w drugich miejscach, do tego przygotowanych; wzdarzeniu zaś niedostatku miejsca, a z tym, zniósłszy się z kim należy, o zajęciu na to niektórych pokojów gmachu birżowego.

d) Dla kaźdey partyi oddzielić nieodhicie potrzebne, ale bez zbytku, miejsce. Przy partyach powinny bydź zawieszone tablice, z napisem imienia gospodarza fabryki, i numer partyi, a nadto rejestra rzeczy z wyrażeniem ceny ich przedaźney:

e) Dozierać, ażeby codziennie otwarcie i zamknięcie wystawy odbywały się w godzinach oznaczonych.

f) Przestrzegać, ażeby żadne rzeczy w godzinach otwarcia nie zostawały bez dozoru przykazyków, lub maklerów.

g) Przez Komisarza mieć dozór nad wewnętrznym porządkiem i spokojnością w salach ekspozycji, i żeby do nich nie byli wpuszczani



ludzie, w nieprzyzwoitej postawie przychodzący.

h) Starac się, ażeby odwiedzający mieli wszystkie potrzebne dogodności.

i) Przedsięwzięć potrzebne środki około całości rzeczy wystawionych, osobliwie przy otwarciu i zamknięciu lokalów i w czasie nocnym.

k) Starac się, ażeby wystawiane wyroby, po zamknięciu ekspozycji, były zabrane z lokalów w przeciągu dwóch tygodni.

14) Do piśmiennych czynności Komitetu należy:

a) Utrzymywanie księgi sznurowej wszystkich partii wyrobów, na wystawie wniesionych, podług numeracyi, i z przyłączeniem rejestrów, podpisanych przez fabrykantów lub ich przykaszczków, albo meklerów, i adnotowanych przez kierującego korespondencyą Komitetu.

b) Wydawanie rewersów na przyjęcie wyrobów do wystawy. Rewersa te powracają się w swoim czasie od właścicieli z ich nadpisem o otrzymaniu wyrobów na powrót. Z resztą za całość wyrobów odpowiadają w czasie otwarcia ekspozycji, znajdujący się przy wyrobach przykaszczki lub maklerowie.

c) Utrzymywanie księgi sznurowej przychodu i rozchodu pieniędzy.

d) Utrzymywanie protokołu o każdym dniu otwarcia, z zapisywaniem wszystkiego ważniejszego.

e) Potrzebne znoszenia się i przedstawienia Radzie Manufakturalnej.

f) Ułożenie opisanie ekspozycji dla umieszczenia w dzienniku rękodziel i osobno w gazecie handlowej.

15) Zdanie o towarach i wyrobach, na wystawę danych, powinno się odbywać sposobem następującym:

a) Komitet, wybierając w czasie wystawy przedniejsze wyroby wszelkiego rodzaju, układa osobne ich spisanie.

b) W ostatnich trzech dniach ekspozycji, przed temi czterema dniami, kiedy dozwala się brać wyroby przedane, zbiera się w pokoju Komitetu cała Rada Manufakturalna z członkami Komitetu, i na to zebranie podaje się wyżej wspomniane spisanie.

c) Zgromadzenie, zapewniwszy się przez szczegółowe obejrzenie, przy pomocy wezwanych do tego znawców, o wartości wyrobów, i wysłedziwszy, azali jeszcze nie ma takichże, zasługujących na uwagę, oznacza naprzód te z nich, za które fabrykanci, lub rzemieślnicy mogą zasługiwać na nagrodę, i rozdziela wyroby te na trzy oddziały. *pierwszy, drugi i trzeci.* Takowe rozdzielenie czyni się przez balotowanie gałkami, mającemi znaki liczbowe 1, 2, 3, podług większości gałek każdego numeru, z przestrzeganiem jednak, iż jeśli wyrób ma razem więcej gałek na 1szy i 2gi oddział, i jeżeli na sam trzeci, chociaż tu będzie więcej gałek, niżeli na 1szy i 2gi porównie, wtedy się wyrób uznaje do drugiego.

d) Po skończeniu balotowania, Rada robi swoje postanowienie o nagrodach dla odznaczających się, o czém też przedstawia Ministrowi Skarbu.

16) Za odznaczające się wyroby dają się nagrody: 1) medale pochwalne, nmyślnie na to wybite, złote i srebrne. 2) Publiczna pochwała i aprobata w opisanie wystawy. 3) Premia pieniężna za celniejsze wyroby zaprowadzeń domowych, lub rzemieślnikom, podług uwagi Rady.

17) Minister Skarbu, rozpatrzywszy przedstawienie Rady Manufakturalnej o nagrodach i premiach, podaje one z opinią swoją na weyżenie Jego Cesarskiej Mości, upraszając, w zdarzeniu osobnych usług ku dobru powszechnemu, okazanych przez fabrykantów, także medale dla noszenia na szyi i inne z N a y w y ż s z e y szcudroty nagrody.

Autentyk podpisał: *Minister Skarbu Jenerał piechoty Kankrin.*

*Tyflis dnia 9 października.*

(z Ruskiego Inwalida).

Po stanowczyj kłesce, jakiej doznały zjednoczone siły tureckie pod *Achalcychem*, uciekające

szczątki wojsk zniesionych, rozpierzchnęły się w kierunku do *Arzrum*, i na tém skończyły się wszystkie usiłowania ze strony nieprzyjaciela. Zaczął się on zbierać około *Arzrum*, co przymusiło wojska iść do *Paszaliku Karaskiego*, które się tam znajdowały do 5 października. W tym czasie zimno podniosło się do 6 stopni. Nastąpiła zima w tych górzystych miejscach, zmusza rozpuścić wojska na zimowe kwatery. Zabezpieczywszy żywność i zostawiwszy załogi w twierdzach, *J.W. Hrabia Paskiewicz Erywański* powrócił d. 5 tegoż miesiąca do *Tyflisu*. Tak się skończyła ta kampanija przeciwko Turkom w *Azji*, kampanija, która oddała nam trzy *Paszaliki*, 6 twierdz i 3 zamki. Tak rozumieją, iż Turcy w zimnym teraz czasie nie nie przedsięwzją, chociaż zamek *Toprak-Kale*, w *Paszliku* *Bejzetskim*, leży o 70 wiorst od *Arzrumu*.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 11 listopada.

(z Gazety Warszawskiej).

Przybyły na dniu onegdajszym goniec z *Petersburga* do tutejszej stolicy, przywiózł przerażającą wiadomość o zgonie *NAYJAŚNIYSZEJ CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY, MATKI NAYJAŚNIYSZEGO CESARZA i KRÓLA.* Trudno opisać wrażenie, jakie ten niespodziany i straszny wypadek sprawił na umysłach mieszkańców stolicy Królestwa Polskiego, których zbolełe serca po zgonie najlepszego z *MONARCHÓW* nie było bynajmniej przygotowane do poniesienia tego nowego ciosu. Mieszkańcy Królestwa Polskiego, przyzwyczajeni napotykać imię zmarłej ukochanej *MONARCHINI*, w każdej chwili, ilekroć nędra i sieroctwo doznawały opieki i wsparcia, *MONARCHINI*, której całe życie było pasmem dobroczynnych czynków, oplakują jej zgon, jak utratę bóstwa opiekuńczego, które, zesławszy *Opatrzność* na pociechę kilkudziesiąt milionów ludzi, zbyt krótko jego istnieniem cieszyć się im dozwoliła.

— Od dnia wczorayszego (9 listopada) zamknięte są widowiska i zabawy publiczne. (*M.W.*).

— *J. C. W. CESARZEWICZ WIELKI XIĄŻĘ KONSTANTY*, wyjechał dnia 11 b. m. z tutejszej stolicy do *Petersburga*.

— *J.W. Stefan Hrabia Grabowski*, Jenerał Dywizyi, Minister Sekretarz Stanu Królestwa Polskiego, przybył dnia wczorayszego do tutejszej stolicy.

— Liczny orszak przyjaciół i znajomych *J.W. Józefa Aubert*, Cesarsko-Rosyjskiego Radcy Stanu, dnia 10 b. m. zmarłego w 85 roku życia, przeprowadził onegdaj zwłoki jego na cmentarz *Powązkowski*.

FRANCYA.

Paryz dnia 28 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Onegdaj w południe przewodniczył Król *Jmé* w radzie Ministrów, na której się także *Xiążę Delfin* znajdował. Poprzedzającego dnia *Panowie de la Ferronays i de Rayneval*, mieli zaszczyt złożenia uszanowania swego Monarsze, który pieczęć *Ministryum* spraw zagranicznych, odebrawszy od *Pana de Rayneval* oddał na powrót *Panu de la Ferronays*. Wkrótce potem zgromadzili się *Ministrowie* u *Biskupa z Beauvais* i naradzali się przez 5 godzin.

*Jenerał Maison* zajmie nie tylko twierdze *Nawaryn, Modon, Koron, i Patras*, lecz oraz osadzi wojskiem swoim *Arkadyę, Castel-Tornese, Dardanelle Lepantskie i Missolungę*. Dwa okręty wojenne udały się dnia 28 września z *Nawarynu* do *Kandyi*, celem żądania od *Baszy* zadosyć uczynienia za strzelanie do statku, płynącego około baterii. W tymże czasie wyszedł pod żagle okręt francuzki *Amphitrite*.

List prywatny z *Morei* donosi: „*Admirał Rosamel*, który banderę swoją wywiesił na okręcie *Trident*, ma niezwłocznie zastąpić *Admirała de Rigny* w dowództwie eskadry. *Ibrahim* Basza widząc wojsko nasze, oświadczył, iż wiele urzą-



dzeń jego zaprowadzi w Egipcie. Chce organizować saperów, strzelców konnych i huzarów. Pułkownik *Faudas* darował mu zupełny mundur strzelecki z rynsztunkiem, a za to otrzymał pałasz Turecki.”

Inny list z Morei wyraża: „*Ibrahim* oświadczył generałowi *Maison*, że kazał wojsku swemu przysiąc, iż żaden żołnierz nie wystrzeli do Francuzów. Nie można tu nie kupić, prócz winogron, fig i złej baraniny. Kartofle sprowadzają się z *Korfu*; worek ich kosztuje 50 franków; za główkę kapusty płacić trzeba 1 frank i 50 centim; dwa małe okręciaki, które tu z taką żywnością przybyły z *Marsylii*, zyskały najmniej 100 procentu.”

Kapitan *Dickinson*, który w bitwie nawaryńskiej dowodził na okręcie *Genua*, znajduje się od kilku dni w *Rouen*. Otrzymał on w nagrodę waleczności swojej od Najjaśniejszego Cesarza Jęomości Rossyjskiego order *ś. Anny*, od N. Króla Jmci Francuzkiego order *ś. Ludwika*, a od N. Króla Jmci Angielskiego, order wojskowy.

Król Jmci w dowód najwyższego swego zadowolenia nadał dostojność Hrabiego Panu *de Rayneval*, swemu Ministrowi stanu i posłowi przy rządzie Szwaycarskim, który w czasie niebytności Hrabiego *de la Ferronays* tymczasowie kierował Ministerjum spraw zagranicznych.

List z *Tulonu* wyraża: „Dnia 20 b. m. odebrano tu rozkaz wyprawienia do Morei 35 sztuk dział: fortecznych, polowych i lekkich. Wszystko to zostanie wziętym z arsenałów *Tulonu*, *Perpignan*, *Tuluzy* i *Grenoble*. Zdaje się, iż ują nadzieję rychłego opanowania twierdz, i że chcą je opatrzyć jak najszybciej. Wysła się także wiele prochu. Wojsko w Morei doświadcza niedostatku żywności. Bułka chleba ważąca 2 funty kosztuje 40 sous. Kray nie ma żadnych zasobów, a niezachowywanie przyzwoitej miary w pokarmach, dodane do złego klimatu, ściągnęło na wojsko zarazliwą febrę, która liczne zmiata ofiary. Wielu officerów artylleryi i inżynierów umarło.

Akademija umiejętności na wczorayszym posiedzeniu obrata Hr. *Daru*, Para, członkiem swoim honorowym, na miejsce zmarłego Hr. *Andreossy*.

Minister handlowy mianował znowu komisją z 11 członków złożoną, do przeyrzenia istnących praw i urządzeń względem patentów na wynalazki i udoskonalenia. *Dziennik handlowy* wzywa interessowaną publiczność do zgłębienia, jakby wypadło poprawić dotychczasowe urządzenia w tej mierze, i udzielenia myśli swoich rzeczonyj Komisji, na której czele jest Pan *Girod*, radca tutejszego sądu królewskiego i deputowany z Departamentu *Ain*. Kanclerz wyznaczył także komisją do spisania inwentarza wszystkich sprzętów drukarni królewskiej, prass, druku i t. d.

Z więzienia *Bicetre* postano na galery 130 więźniów. Prowadzono ich przez ulice, przykutychemi parami. Między niemi znajdowali się: niešťczęśliwy *Scypio Afrykański*, który aktorze *Mars* skradł był klejnoty i teraz zdawał się bydź bardzo smartwiony; pisarz pewnego notaryusza, który sfałszował był papiery, nie stracił jeszcze dawney miny eleganckiej; zręczny złodziej 17stoletni, który całą podróż przez miasto odbywał w skokach, i dla tego nazwany został *galerowym Mazurierem*; inny młodzieniec śpiewał ciągle pieśni swojej kompozycyi, i dla tego nazwano go *galerowym Beranżerem*.

Niedawno doświadczano w *Paryżu* skuteczności działa parowego, wynalazku *Perkinsa*, i przekonano się, iż działa zwyczajne odpowiadają nierównie lepiej celowi.

Ajent handlowy Francuzki w *Stambule* donosi ztamąd pod dnim 26 września, iż Porta d. 13 tegoż miesiąca zamknęła Bosfor. Okręty, które już wzięty były ładunek, musiały zrzec się że-

glugi, a te, które potrzebny do tego firman pozyskały, musiały go oddać na powrót do kancelaryi Tureckiej. Wylądowanie Francuzów w *Morei* nie zrządziło najmniejszej nieprzyjemności kupcom Francuzkim w *Stambule*.

#### ANGLIA.

Londyn dnia 26 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Powiększenie pokojów Xięcia *Kumberland* w pałacu *St. James*, czyni domysł, iż wspomniany Xiąże z synem swoim wróci za kilka miesięcy do tutejszey stolicy.

Protestanci wzięli przewagę nad katolikami w czasie zgromadzenia dnia 25 b. m. na równinie *Pennenden*, jednem ze środkowych miejsc Hrabstwa *Kentyyskiego*: albowiem większość dwóch części zebranych obywateli postanowiła podać następującą petycją do Izby Niższej Parlamentu: „Podpisani obywatele Hrabstwa *Kentyyskiego* proszą, aby im wolno było wynurzyć szanowney Izbie Niższej wdzięczność, jaką czują za dobrodzieystwa używane pod konstytucją krajową. Patrzą z największym żalem na to, co już oddawna dzieje się w Irlandyi, i poczytują się za obowiązanych oświadczyć szczerze i piezmiennie przywiązanie swoje do zasad protestanckich, zasad, które za doświadczenia okazały się naylepszą rękomyią wolności cywilney i religijney tego Królestwa. Udają się do szanowney Izby z naypokorniejszą i nayusilniejszą prośbą o utrzymanie protestanckiej konstytucyi połączonego Królestwa w całej zupełności.” Przeszło 30,000 ludzi miało się zgromadzić na wzmiankowanej równinie.

Tutejsza gazeta *Times* mniema, iż powyższa petycja, uchwalona na równinie *Pennenden*, jest hasłem do kroków rewolucyjnych w Irlandyi; że Irlandya może się wkrótce połączyć z kilku obcemi Mocarstwami, stałemi nieprzyjaciółkami imienia Angielskiego i odstąpić od państwa Wielkiej Brytanii. Znajduje się teraz przeszło 30,000 wojska liniowego w Irlandyi.

#### TURCYA.

Od granic tureckich 19 października.

(z Gazety Warszawskiej.)

Listy z *Seres* pod d. 10 b. m. donoszą, iż kilka okrętów wojennych Cesarsko-Rossyjskich miało stanąć przed *Saloniką*, celem trzymania tego portu w zamknięciu.

*Goniec Smyrneński* pisze, iż Porta przyjęła układ, zawarty w *Alexandryi*, względem ustąpienia wojska Egipskiego z *Morei*.

List od granic Bośni, pisany d. 18 b. m. umieszczony w *Gazecie Agramskiej*, wyraża: „W tej chwili odebrano wiadomość, iż Wezyr Bosnijski, Basza o trzech bunczukach, *Ali Basza Moralija* (tak nazwany od *Morei*, gdzie na ostatku dowodził pod *Ibrahimem*), przybył do *Sarajewa*, a zabawiwszy tam 3 dni i tyleż nocy, mimo uczynionej mu propozycyi, aby mieszkał w *Sarajewie*, wyjechał do *Trawnika*. Był on dawniej Baszą w *Philippopolu*, gdzie odznaczył się łagodnością i dobrocią, któreto przymioty skłoniły zapewne Portę do poruczenia mu ważnego w obecnych okolicznościach urzędu Wezyra Bośnijskiego. Nie słysząc nic o uzbrojeniu lub wychodzie Bośniaków; panuje zupełna spokojność, a na zapytanie w tej mierze, uczynione podczas ostatniej rady, odprawionej dnia 13 października w *Trawniku*, oświadczył Wezyr, iż czeka firmanu W. Sultana.”

Podług listów z *Syra*, po odebraniu wiadomości, iż ze strony Sultana i Rossyi zakazane jest wyprowadzanie zboża przez *Bosfor*, cena zboża egipskiego podniosła się na targu tamecznym, na 19 piastrow; przybywającego zaś Czarnym morzem na 22 do 25 piastrow.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.



Wilnō dnia 7 Listopada v. s: 1828 roku.

2 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego całą Rosyą etc. etc. etc. Urodzeni successorowie zeszcley Barbary z Kocietłōw Abramowiczowey Rotmistrzowey Kawaleryi Narodowey b. Woysk Polskich, Anna z Abramowiczów Xiężna Puzynina z dokładem męża Xięcia Puzyny b. Asesora Sądu Głównego Lit. Wileń. 2 Departamentu, Klara z Abramowiczów Radziszewska z dokładem męża Ur. Stanisława Radziszewskiego b. Marszałka ptu Wileys. Podpółkownik Woysk. Pol., Kazimierz Szwykowski b. Prezydent. Sądu Granicz. Apell. ptu Wileń. jako oyciec, Franciszek, Leon, Kazimierz, Stanisław synowie, Juliya w zamęściu Kostrowicka vice Marszałkowa ptu Stonim., Barbara i Maryanna córki Szwykowscy dzieci zeszcley Maryanny i Marcyjany z Abramowiczów Szwykowskich, na mocy Dekretu Remis. Sądu Gł. Lit. Wileń. 2 Depar. w roku terażn. 1828 mca apryla 14 d. zapadłego, dział i Exdywizyą majątności Bienicy i attynencyow po zeszcley Tadeuszu Jenęrał-Majorze Woysk Pol. Kawalerze orderow Orła Białego i s. Stanisława, Staroście Sądowym Oszmiań. oyeu, Józefie Półkowniku Woysk Pol. Kaw. orderow Orła Białego i s. Stanisława i Michale Kazimierzu Rotm. Kawaleryi Narod. b. W. Pol. synach Kocietłach, Barbarze z Kocietłōw Abramowiczowey Rotmistrzowey Kawaleryi Narod. b. woysk polskich córce, pozostałych, przeznaczającego, dopełnić satysfakcyą dla kredytorów, sądzić summy i wszelkie należności na debitorach, niemniej rozebrać z jakiegobądźkolwiek nastania stosunki do massy, z zastrzeżeniem niepozywania do innych Sądów, wyznaczonemu Sądowi Podkomorsko-Exdywizorskiemu nakazującego; oraz w skutek Dekretu pierwszojazdowego tegoż Sądu Podkomorsko-Exdywizorskiego w majątności Bienicy w r. terażn. 1828 mca maja 21 d. postanowionego, administracyą, inwentaryą i pomiare majątkow, komportacyą papierów i ruchomego funduszu na dzień 10 julii tegoż roku do Kancellaryi Ziem. Oszmiań. przeznaczającego; pozywają niniejszym Edyktalnym pozwem przed Sąd Podkomorsko-Exdywizorski w majątności Bienicy w Gubernii Lit. Wileń., w poie Oszmiań. leżący, od d. 15 następującego miesiąca nowembra terażn. 1828 r. exystować i ostatecznie sprawę rozszdzić mający, mianowicie kredytorów: Panny Bernardynki klasztoru Wileń., XX. Dominikanów klasztoru Kowięńskiego, XX. Dominikanów klasztoru w Szumsku, XX. Missyonarzów klasztoru w Wilnie, Panny Wizytki klasztoru w Wilnie, XX. Trynitarzów Trynopolskich, Prześwietną Kapitułę Wileńską, XX. Franciczkanów klasztoru w Wilnie, Panny Benedyktynki klasztoru w Wilnie, XX. Bernardynów klasztoru w Bienicy, Xiędza Plebana Hondziłowskiego, successorów Sowietnika Siostrzencewicza, Ur. Siostrzencewiczow i Panny Miłosierne klasztoru w Wilnie, successorow X. Szatyńskiego, successorow X. Mateusza Gogietłowicza Kanonika Inflantskiego; X. Kuncewicza Altarystę Trabskiego, UUr. Michała Hrabiego Tyszkiewicza Półk. woysk pol., Heronima Tyszkiewicza, Jana Komara Asesora Sądu Gł. Lit. Wileń. 1 Depar., Alexandra i Ferdynanda Szpitznaglów, Kalixta Danilowicza

Sowiet., Macieja Gałęzowskiego Dokt. Medycyny, Karola Wagnera Porucz. b. w. pol., Katarzynę Woelkową, Ludwikę Nibersonowę i Zuzannę Szulcowę w stopniu zeszcley Doktora Niszko-wskiego, Ignacego Pryżginta w stopniu zeszcley Dominika Pryżginta, Michała, Karola i Adolfa Natkiewiczów z dokładem opiekuna Ur. Józefowicza Rejenta, Fortunatę Zienkowiczowę Chorążynę ptu Osz. w stopniu zeszcley Petroneli Jan-kowskiej, Kazimierza Chomiczewskiego, Jana Miecznikowskiego Rot. Braśl., Piotra Skindera, Katarzynę Oganowską, Michała Oganowskiego Sęd. Gran. Osz., Annę Grochowską, Ignacego Bronca, i dalszych successorów zeszcley Xiędza Tadeusza Szablówinskiego Proboszcza Horodziłowskiego, Jana Grajewskiego, Goyżewską po zeszcley Białowickiej, Czechowiczow, Fronkiewiczow, Jana i Maryannę Sielickich zastawnikow na fol-warku Szlamowszczyźnie, pracowitych Zukow-skich i dalszych kredytorow i pretensorow, o rozpoznanie i rozliczenie podług praw i dowo-dów należności, o przyjęcie fatysfakcyi ziemney, o pokassowanie niesłusznych pretensyi, o zapi-sanie amisy na nieprzychodzących; niemniej debitorow, za obligatami i pismami zeszclemu Ta-deuszowi Kocietłowi Staroście Sądowemu Oszm. wydanemi, mianowicie: successorów Michała O-gińskiego Starosty, Markowskiego za obligiem o tal. bit. 20, successorów Wiktorego Kocietłę Podczaszego Witeb. za obligiem roku 1769 junii 15 o zł. pol. 640, Ur. Laudę lub successorow za kartą r. 1784 januarii 31 o ezer. zł. 10, suk-cessorów Antoniego Poźniaka Półk. ptu Oszm. za kartą r. 1784 febr. 9 o zł. pol. 300, suk-cessorów Xiędza Jakuba Janowskiego Proboszcza Smorgoń. za obligiem r. 1784 apr. 16 o cz. zł. 50, Zyda Josiela Ickowicza mieszkańca miaste-czka Zaokiewicz lub successorów za kartą r. 1784 junii 20 o zł. pol. 90, Zyda Josiela Hłuszaka mieszkańca miasteczka Zackiewicz za kartą r. 1786 aug. 29 o cz. zł. 8, Urodz. Karola Opo-nowicza lub successorów za kartą r. 1786 okt. 22 o zł. pol. 60, Jakuba Snitkowskiego Komór-nika Wojew. Wileń. lub successorów za kar-tą r. 1787 januarii 18 o zł. pol. 100, Abraha-ma Kryczyńskiego za kartą r. 1789 aug. 25 o cz. zł. 4, Józefę z Pietkiewiczów Grynfeltowę lub successorów za obligiem r. 1789 nowembra 28 o zł. pol. 250, Alexandra Korzona Towar-zysza Jazdy Litewskiej lub successorów za kar-tą r. 1790 maja 21 o cz. zł. 10, Ignacego To-maszewicza lub successorów za obligiem r. 1791 junii 24 o zł. pol. 866 gr. 19, żyda Ickę Fay-wiszowicza za kartą r. 1791 julii 25 o zł. 80, ży-da Faywizsa Szmuyłowicza obywatela miasta Osz. lub successorów za kartą r. 1793 maja 20 o zł. pol. 112, żyda Ickę Chajmowicza lub successo-rów za obligiem r. 1793 maja 30 o zł. pol. 460, żyda Zelmana Mejerowicza Drukarza w Jaznie lub successorów za kartą r. 1793 junii 3 o zł. pol. 80, Urodz. Alexandra Sulkiewicza Porucz. półtku 1go b. woysk pol. lub successorów za kar-tą r. 1793 junii 12 o zł. pol. 100, Jana de Spa-ven Doktora Medycyny lub successorów za re-wersem r. 1795 febr. 21 o cz. zł. 50, Antonie-go Aschabera lub successorów za kartą r. 1796 junii 26 o cz. zł. 40, Piotra Samsona Chorążego



lub suksessorów za kartą r. 1797. junii 3 o rub. sr. 3, za obligami i kartkami zeszłemu Józefowi Kocięłowi Półkownikowi wydanemi, UUr. Komorowskiego lub suksessorow jego za kartą r. 1789 sept. 15 o zł. 599, Jana Müllera lub suksessorów za rewersem r. 1791 maja 14 o czer. zł. 40, Heronima Strutyńskiego za obligiem r. 1792 febr. 1 d. temuż Józefowi Kocięłowi póstłowi Oszmiań. wydanym o cz. zł. 400, Alfonsa Wituńskiego Prezydenta Grodu Oszm. w stopniu oycy Jana Wituńskiego za kartą r. 1793 apr. 25 o cz. zł. 10, B. Nowakowskiego za listem r. 1800 10bra 17 o rub. sr. 60 za wzięte żyta béczek 10, Adama Kocięła wówczas Pisarza Grodzkiego Wileń. później Asesora Sądu Gł. Lit. Wileń. 2 Depart. za rewersem r. 1808 julii 14 o rub. sreb. 120 za wzięte żyta purow 40; S. Bogosiewskiego lub suksessorów za kartą r. 1789 7bra 15 o zł. pol. 340, Sławetnych Alexandra Manaytowa i Fedora Pietrowa lub ich suksessorów za obligiem r. 1808 7bra 19 i za dopiskiem nowembra 5 o r. sr. 461 kop. 97 i zł. 31 gr. 20; za obligami i kartkami zeszłemu Michałowi Kazimierzowi Kocięłowi Rotm. Kawaleryi Narod. b. w. pol. wydanemi, UUr. Stanisława i Franciszka Kapit. b. w. pol. i Kawalera Chomińskich w stopniu zeszłego oycy Ignacego Chomińskiego Prezydenta Ziem. Oszm. za kartą r. 1798 aug. 1 o cz. zł. 18, Wincentego Glińskiego za obligiem r. 1807 febr. 15 o rub. sr. 81, Stanisława Poźniaka b. Pisarza Z. Oszm. za obligiem r. 1807 decembra 27 o rub. sr. 60, żydówkę Mowszowę mającą dóm w miasteczku Zaskiewiczach po żydzie Josielu Jankielowiczu, lub jey suksessorów za kartą r. 1805 xbra Josielowi Aronowiczowi wydaną, Dworowi Bienickiemu przekazaną o rub. sreb. 93, żyda Borucha Szmuyłowicza Samuelsona mieszkańca Wileń. i jego brata Josielu Szmuyłowicza mieszkańca Zaskiewicz, lub ich suksessorów za obligiem r. 1809 apr. 20 o rub. sreb. 100, pracowitych Symona i Antoniego Sapaczów za kartą r. 1811 januarii 16 o rub. sr. 35. UUr. J. Naramowskiego za kartą r. 1811 maja 15 o rub. sr. 10, za obligami i kartkami zeszłej Barbarze Abramowiczowej Rotm. Kawaleryi Narod. b. w. pol., żyda Michela Notelowicza mieszkańca Nowego Miasta lub suksessorów za obligiem r. 1801 9bra 4 o rub. sr. 132, żyda Zacharyasza Kieydańskiego za kartą r. 1804 apryla 8 o cz. zł. 3, żyda Izaaka Judelowicza Rabina Nowomieyskiego lub suksessorów za kartą r. 1804 maja 16 o t. bit. 10, żyda Abrahama Szawelowicza Arędarza Buczowskiego lub suksessorów za kartą r. 1805 febr. 19 o cz. zł. 14, UUr. Romualda Pobjewskiego Sędz. Granicz. ptu Oszm. za obligiem r. 1825 febr. 15 po uczynioney nadpłacie w r. 1828 maja 19 w restancyi o rub. sr. 217 kop. 69, Raymunda Korsaka b. Kap. ptu Dryzieńskiego za obligiem r. 1825 apr. 25 po ostatecznem rozliczeniu się w r. 1827 apr. 18 o rub. sr. 800, Ludwika Kowalewskiego i Różę z Kowalewskich Pobjewską z dokładem męża, UUr. Romualda Pobjewskiego Sędz. Gran. Osz., suksessorów zeszłego Symona Kowalewskiego urządzającego za życia ś. p. Michała Kazimierza

Kocięła dobrami Bienięą i attynencyami o zł. 9,600 włościanom tychże dóbr zawinionych podług szczegółowego rejestru i weryfikacyi, o sądzenie powyżey wyrażonych sum z procentami i expensami prawnemi pod karami sprzeciwienia i na wszelkich pozwanych funduszach ziemnych do wybrania z intrat, a gdzieby ziemnych nie było, na summach, i ruchomościach, oraz na samych osobach. Udzielnie Urnego Abrahama Ułana Majora Woysk Rossyyskich o statucyją i extradycyą włościanina dóbr Bienięy Jana Czuykiewicza w r. 1820 wyprowadzonego, o sądzenie nieużytków, sztrafow i expensow; osobno UUr. Hipolita Milewskiego Sędz. Granicz. powiatu Oszmiań. czyniącego napady na las posesyonalny Bienicki Wrzosa zwany, Macieja Kryczyńskiego Rotmistrza W. Rossyyskich czyniącego napady na sianozęć w uroczysku Kaszyna zwanym posesyonalną dóbr Bienięy folwarku Ponia, stosownie do mnogich wizyw i manifestów, o wysledzenie przez akta inkwizycyi, że tak uroczysko Wrzosa, jako i uroczysko Kaszyna były w ciągłej dóbr Bienięy posesyi i że obżałni napady czynili i szkody dopełnili, o zatwierdzenie posesyi dla dóbr Bienięy, o sądzenie stosownie do wizyw i manifestow, oraz szczegółowego rejestru na sprawie złożyć się mającego szkod w wyćięciu i wywiezieniu drzewa, i zabranii siana poczynionych, z nawiązkami, na obżałnych Milewskim i Kryczyńskim, oraz pen osobistych i płatnych za napady z expensami pod karami sprzeciwienia i na wszelkich obżałnych funduszach; nakoniec o to wszystko co czasu jednoczasowey rozprawy przed Sądem Podkomorsko Exdywizorskim w dobrach Bienięy sądzić poruczone dzieło mającym, proszono będzie.

Roku 1828 miesiąca oktobra 31 d. Woźny niżej wyrażony świadczy, iż tego pozwu edyktalnego kopię zgodną z niniejszym autentkiem w sprawie wyżej wyrażonych osob po kredytorow i debitorow wyniesionego, zeszłej Star. Abramowiczowej dla wiadomości do Gazety Kur. Litt. podałem, Wincenty Koreywa Woźny Sądu Głow. Litt. Wileń. 2go Depar.

Roku 1828 miesiąca oktobra 31 dnia. Przed Aktami Ziem. Pttu Wileń. stawając osobiscie Woźny w górze wyrażony relacyą pozewną zeznał i w Protokule Woźnienskim własnoręcznie rozpiisał się. Przyjąłem Jan Zienkowiez Regent i Kaw. Wolno drukować. Wilno dnia 30 paździer. 1828 r. A. Powstański Prez. Komit. Cenzur. Wileń. Radca Kolleg. i Kler.

#### Nowe Dzieło.

3 Wyszło z druku dziełko pod tytułem: *Historya Literatury Polskiej*. Podług dzieł Bentkowskiego, Juszyńskiego, Ossolińskiego i Sołtykowieza, w krótkim rysie wystawił Zygmunt Bartoszewicz. W Wileńie nakładem i drukiem A. Marcinowskiego. 1828. Cena sr. kop. 22<sup>1/2</sup>. Dostać można w Redakcyi Kuryera Litt.

Pozwolono drukować. Wilno d. 13 paździer. 1828 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.



*Wilno dnia 7 Listopada v. s. 1828 Roku.*

5 Od Wileńskiej Skarbowej Izby ogłasza się, iż w niej na sprzedaż różnego rodzaju drzew, mogących być wyprowadzonymi za granicę, podług ustanowionych cen w przyłożonej przy niniejszym Wiadomości, naznaczono targi 15, 16 i 19 listopada tego roku; do kupienia których i przekonania się o rozmiarach długości i grubości, zechcą życzący przybyć do tej Izby na oznaczone terminy, dla zawarcia umowy.

Starszy Leśniczy Wileń. Gubernii Uszakow.  
Naczelnik Stołu Kisielewicz.

**W i a d o m o ś ć**  
*o drzewach naznaczonych w zagraniczną*  
*przedaż.*

W Wiłkomirskim powiecie: znajduje się rosnącego 590 drzew, i 60 sążni kubicz. drzew z powału.

W Oszmiańskim: rosnącego 1170 drzew.

W Rossieńskim: rosnącego 1492 drzew.

W Kowieńskim: rosnącego 610 drzew, i drzew z powału 280 sążni kubicz.

Starszy Leśniczy Wileń Gubernii Uszakow.  
Naczelnik Stołu Kisielewicz.

**W i a d o m o ś ć**

O podwyższonych cenach drzew budowlowych sosnowych, oddanych na sprzedaż do użytku partykularnego i na potrzebę skarbową, we wszystkich powiatach Wileńskiej Gubernii.

Ułożona d. 29 lipca 1825 roku.

Długość sążni	Grubość wierszkow wkomlu.	W odległości wiorst.		
		5.	10.	15 i więcej
<b>K o p i e y k i.</b>				
Trzech.	4	40	55	25
	5	55	40	35
	6	70	55	40
	7	100	80	70
	8	165	135	105
	9	195	165	135
Czterech.	10	215	195	165
	4	75	60	40
	5	90	70	45
	6	105	80	75
	7	165	135	105
	8	260	200	170
Pięciu.	9	300	260	200
	10	320	300	260
	4	95	75	55
	5	110	95	80
	6	170	140	110
	7	260	200	170
	8	385	325	250
	9	425	385	325
	10	475	425	385

*Uwaga:* 1). Jodłowe, pichtowe, i lipowe drzewa budowlowe o trzecią część tańsze od sosnowych; brzożowe, olchowe i osinowe budowlowe drzewa o połowę od sosnowych.

Zgodno Naczelnik Stołu Kisielewicz.

3. Wypis z Ksiąg Ziemskich Powiatu Nowogródzkiego.

Roku 1828 miesiąca oktobra 18 dnia. Przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskimi Powiatu Nowogródzkiego w obecności Józefa Płońskiego aktualnego tegoż powiatu przysięgłego Regenta, stawając obecnie niżej wyrażone osoby kompletna zapis w poniższych

wyrazach przyznali, i swe przyznanie w niniejszej xiędze podpisami własnych rąk upowaznili: Między JW. Alexandrem Hrabią Chodkiewiczem byłym Jenerałem woysk, Senatorem i Kasztelanem Królestwa Polskiego, przez JO. Xięcia Konstantego Radziwiłła Członka Kommissyi Edukacyney i Kawalera, z mocy aktu ogólnego pełnomocnictwa roku bieżącego dnia 6 oktobra przed Aktami Ziemskimi Zytomirskimi z osobistego stawienia się przyznanego czyniącym z jednej; a niżej podpisanymi wierzycielami tegoż JW. Alexandra Hrabi Chodkiewicza za rozszczenia swe do majątku po śmierci JW. Józefa Hrabiego Chodkiewicza drogą spadku naturalnego osiągniętego, z niektórymi osobiscie, a z niektórymi przez umocowanych, jak na podpisaniu wyrażono, działającymi z drugiej strony, staje niniejsza nigdy nieporuszona Komplenacya w następującej osnowie. Primo, gdy JW. Alexander Hrabia Chodkiewicz objawszy majątek po niedawno zmarłym swym bracie JW. Józefie Hrabie Chodkiewiczu, znalazł ten spadkowy majątek obciążony długami przez opisy opieki nad majątkiem dopiero wspomnianego JW. Józefa Chodkiewicza władzami jurydycznymi ustanowionej zapewnionej, do których długów bratnich dołączawszy długi swe osobiste, jakoto spadłe i nieumieszczone na massie rozbiorowej i w Królestwie Polskim wykryte, a sporządzone tabellami okazane: w tych wszystkich długach pragnąc ile możności przyspieszyć satysfakcją, wezwał swych wierzycieli do ułożenia się przyjacielskiego i co do wierzycieli w Guberniach Grodzieńskiej i Wileńskiej do miasta powiatowego Nowogródka zaproszonych, uprosił za pośrednika JO. Xięcia Konstantego Radziwiłła Członka Kommissyi Edukacyney Litewskiej i Kawalera, i opatrzył go z swej strony osobnym pełnomocnictwem; który odpowiadając temu wezwaniu, przy wyswieceniu stanu majątku i długów takowy majątek dotyczących, że JW. Alexander Hrabia Chodkiewicz poczyniwszy już układy z wierzycielami Gubernii Kijowskiej i Wołyńskiej, i tym z dóbr w Gubernii Kijowskiej położonych i pod załóg isć mających satysfakcją zapewniwszy; jednymże sposobem i co do wierzycieli w Guberniach Grodzieńskiej i Wileńskiej ad bona reperibilia odesłanych, z sammy w Sowiecie Opiekuńskim Petersburskim na dobra Kopyłowskie dusz skarbowych 1646 w sobie mające, w powiecie Brzeskim Gubernii Grodzieńskiej położone, zaciągnąć się mającey dopełnić i projektowaną satysfakcją przyspieszyć jest w gotowości, niżej podpisanych wierzycieli zapewnia. Secundo wierzyciele zatym szanując to pośrednictwo JO. Xięcia Konstantego Radziwiłła na projekt ten satysfakcyi zgadzają się, i aby dla wzięcia summy w Sowiecie Opiekuńskim Petersburskim dusze w dobrach Kopyłowskich znajdujące się uczynić swobodnemi, z liczby długów dekretem Sądu kompletnego Exdywizorskiego roku 1824 dnia 21 oktobra za numerem 33 ferowanym, w szczególności JW. i WW. Baczynski złotych 2542 groszy 26 i pół; Jodkowie złotych 15,045 groszy 17, Bielawski Paweł zł. 4,798 gr. 25, Wolski Mikołaj zł. 5267; Tara-



jewiczowa Petronella zł. 1,253 gr. 2, Zienko-  
wicz Stanisław zł. 41,485, Bułhak Wincenty  
zł. 7,319 gr. 26, Wendorff Adam zł. 22,053  
grosz 1, Kobylński Andrzej zł. 7,766 gr. 20,  
Suszczewicz Tomasz zł. 10,693 gr. 23, Berna-  
towicz Ludwik zł. 4,530, Wincenty i Agata  
Miłośnicy zł. 3,543, Borzobohaty Franciszek zł.  
14,164 gr. 29, Kobylński Floryan zł. 9421 gr.  
27, Olendzki Jan zł. 16,218 gr. 18, Rajecki Jan  
zł. 11,512 gr. 8, Kobylński Leopold zł. 6,949  
gr. 21, Gzowski i Jeleńska zł. 123,329 gr. 17,  
Xiądz Karol Nowolendzki zł. 4,803 gr. 16,  
Magnuszewski Mikołaj zł. 10,233 gr. 25, Bo-  
niecka Magdalena zł. 39,163 gr. 2, Radziwo-  
nowski Józef zł. 18,656 gr. 7, Piotrowski Ka-  
rol zł. 2,998 gr. 29, Kosńska Salomeja zł.  
13,452, Dobrowolski Antoni zł. 8,402 gr. 15,  
Rozienscy zł. 32,059 gr. 29, Bedlewicz An-  
drzej zł. 1,018 gr. 12, Poptawski Tomasz zł.  
4,207 gr. 2, Podgórcy Jan i Helena zł. 25,258  
gr. 11, Markiewicz Mateusz zł. 117,155 gr. 19,  
Deszyna Joachim zł. 1,050 gr. 7, Starozakonni,  
Lemson i Sora zł. 14,575, Machliński Felicjan  
1,383 gr. 4, Radziwiłłówna Stefania zł. 32,350,  
Nowak Albrycht zł. 12,968 grosz 1, Starozakon-  
ny Bolesza Jankielowicz zł. 49,586 gr. 24, Ra-  
kinff Wincenty zł. 2,138 gr. 20, Lipińskiego  
Karola Sukcesorowie zł. 6,275 gr. 24, Krzy-  
wobłoccy zł. 597 gr. 17, Markiewicza Onufre-  
go Sukcesorowie zł. 11,421 gr. 7, Markiewicz  
Jan zł. 51,171 gr. 21, Rudziński Tadeusz zł.  
2,936 gr. 7, Arcuszkiewicz zł. 902 gr. 11,  
Woyciechowski zł. 1,256 gr. 6, Mianowski Mi-  
kołaj zł. 50,869 gr. 17, Strzałka Józef zł. 489  
gr. 13, Buszczyński Szymon zł. 4,067 gr. 27,  
Odelski Piotr zł. 1,945, Michniewicz Leon zł.  
11,865 grosz 1, Borysewicz zł. 10,920 gr. 27,  
Ginett Ludwik zł. 7,494 gr. 10, Wysocka Ma-  
ryanna zł. 797 gr. 19, Kulczycki Andrzej zł.  
812 gr. 15, Pągowska Apolonia zł. 322 gr. 5,  
Haciski Ignacy zł. 250, Haciski Tadeusz zł. 150,  
Zaborski zł. 33 gr. 10, Borowscy zł. 455, Ba-  
kowa zł. 200, Dominikanie Nowogródzcy zł. 500,  
Czapski zł. 500, Benedyktyńki Nieświskie zł. 500,  
a w ogóle w summie 868,794 groszy 23 i pół wy-  
kazanych i na massie rozbiorowej JW. Alexan-  
dra Hrabiego Chodkiewicza nie umieszczonych;  
po wyłączeniu z liczby długów powyższych summ  
niektórych, jakowe na lesie Turzekim z omył-  
ki Jeometrow wynalezionym umieszczone zosta-  
ły, a dziś z powodu nieznaidowania się dekretów  
Exdywizorskich nie są świadome. Co do pozostających  
długów spadłych z dekretu roku 1824 dnia 21  
oktobra za numerem 53 jako nie umieszczonych  
i ad bona reperibilia odesłanych, a tēm samém  
po satysfakcyą do innych funduszów tegoż JW.  
Alexandra Hrabiego Chodkiewicza zre-gulowanych,  
prócz procentów od roku 1822 dnia 25  
apryla należnych i dekretem W. Sędziego  
Mokrzyckiego przyznanych, których niżej pod-  
pisani wierzyciele nie liczą, i odstępują, jeszcze  
z należności swych wyżej z daty cytowanym de-  
kretem wyliczonych, na rzecz i korzyść JW.  
Alexandra Hrabiego Chodkiewicza, każdy z wy-  
żej podpisanych wierzycieli odstępuje dobro-  
wolnie połowę, a drugą połowę z takieyże na-  
leżności przyjmując od JW. Alexandra Hrabiego  
Chodkiewicza oświadczają, z tēm jednak warun-  
kiem, aby pieniądze na dobra Kopyłowskie z Sowie-  
tu Opiekuńskiego Petersburskiego, na ręce JO.

Xięcia Konstantego Radziwiłła przysłane były,  
i aby każdy z wierzycieli do niniejszey komple-  
nacyi wchodzący połowiczną summę miał sobie  
naydaley dnia 23 apryla 1829 roku w mieście  
Wilnie w gotowym groszu srebrem lub assygnatami,  
licząc w kursie za sto po 27 rubli sreb-  
nych, wypłaconą, i w tym przedmiocie przez ni-  
niejszą komplenacyą JO. Xięcia Konstantego Ra-  
dziwiłła, JWW. Adama Hrabiego Chreptowicza  
Członka Kommissyi Edukacyney Litewskzey i  
Woyciecha Pusłowskiego Rzeczywistego Radey  
Stanu i Kawalera, do wszelkich wspólnych dzia-  
łań w interessie pożyczkowym, tak co do wyro-  
bienia świadectwa w Sądzie Powiatowym Brze-  
skim i w Sądzie Głównym Grodzieniskim upowa-  
żniając; a nawzajem JO. Xięże Konstanty Radzi-  
wiłł, oraz JWW. Adam Hrabiego Chreptowicz i  
Woyciech Pusłowski, że z summy pożyczkowej  
w Sowiecie Opiekuńskim na dobra Kopyłowskie  
wziąć się mającą, każdemu z wierzycieli niniejszą  
komplenacyą postanowioną należność, w ozna-  
czonym terminie opłaconą będzie, dotożyć tych-  
że swych wspólnych starań nie omieszkają. Ter-  
tio, gdyby zaś projektowana pożyczka w Sowie-  
cie Opiekuńskim i Petersburskim dla nieprzewi-  
dzianych przyczyn do skutku niedoszła, i wie-  
rzyciele niżej podpisani tey połowicznej nale-  
żności w gotowym groszu nie odebrali, a stąd  
inną koleją swey satysfakcyi z majątku JW. Alex-  
andra Hrabiego Chodkiewicza poszukiwać byli-  
by w konieczności; w takim razie nie tylko tey  
połowicznej należności, z pożyczki nieopłaconey,  
ale też i drugiey połowy przez niniejszą kom-  
plenacyą odstąpioney, wracając się do praw swo-  
ich i pretenssy co do spadłych summ poprzedni-  
czych z majątku ogólnego JW. Hrabiego Alexan-  
dra Chodkiewicza przez sukcesyą po zmarłym  
bracie Józefie Hrabie Chodkiewiczu otrzymane-  
go poszukiwać będą w niezaprzeczonem prawie.  
Quarto, że summa pojezuicka funduszowa z dóbr  
całkowitych Turzekich w części ze sprzedaży  
schedy uzyskana, a w więksey ilości przez wła-  
dze Rządowe naysurowiey uzyskująca się, przed  
wszystkiemi długami z pożyczki pomienioney za-  
łatwioną zostanie, a dalsze summy Duchowne, o  
które chociaż nie właściwie toczą się processa,  
że kosztem własnym, takpo do expensow praw-  
nych, jako też i co do satysfakcyi, jeśli by ta z po-  
rządku prawa wynikła, zastąpić JW. Hrabiego Chod-  
kiewicza obowiązując się, z tēm naysolenniejszem  
zastrzeżeniem, że kredytorowie na Hrabstwie  
Turzekim ulokowani, podobney kolei jakiey w  
odpowiedzialności za pomienioną summę pojezu-  
icką doświadczyli, doznawać nadal nie będą,  
wszelkiemi dobrami swojemi tenże JW. Hrabiego  
Chodkiewicza ewinkować przyrzeka. Quinto, po-  
nieważ nie wszyscy wierzyciele przybyli w to  
miejsce, i dla tey jedynie przyczyny, do niniejs-  
zey komplenacyi nie przystąpili; przeto JO. Xię-  
że Konstanty Radziwiłł, o czynności terażniejszą  
komplenacyą postanowioney, nieznaidujących się  
wierzycieli, z tym, iż jeśli by który z wierzycieli  
teraz nie znaydujących się przystąpić ra-  
czył, aby akt submissyi czyli zgodzenia się na  
tę komplenacyą przed naybliższymi aktami urzęd-  
ownie przyznany, wprost na ręce JO. Xięcia  
Konstantego Radziwiłła nadesłał, za pośrednic-  
twem Kuryera Litewskiego obwieścić deklarując,  
i aby ciż wierzyciele nieznaidujący się submis-  
sye naydaley do dnia 15 decembra roku bieżącego



tego dopełnili ostrzeżę. Którą komplemacyą strony czyniące z osobistego stawienia się przed Aktami Ziemskimi Nowogrodzkimi przyznać obowiązując się, rękami własnymi podpisują. Działo się w mieście powiatowem Nowogrodka dnia 17 października 1828 roku. (U tego dokumentu podpisy następujące): Konstanty Radziwiłł, Józef Woyniłowicz na mocy plenipotencyi od Mikołaja Woyniłowicza, Adam Wendorff b. Podkomorzy Powiatu Słuckiego, Konstanty Rajecki za JW. Floryana Barona Kobylńskiego Rzeczywistego Rady Stanu Jenerała Woysk Polskich na mocy plenipotencyi, w imieniu JW. Stanisława Zienkowieza Kasztel. Kalixt Kossowski, Ludwik Bernatowicz Deputat wywodowy z Powiatu Nowogrodzkiego, Wincenty Miłośnicki w imieniu własnym i żony Agaty Miłośnickiej, Jan Olendzki, Mikołaj Magnuszewski, w rzeczy swej oraz w imieniu całego rodzeństwa podpisują Alexander Lipiński. Takowy układ akceptuje i podpisuje Adam Hrabia Chreptowicz, Felix Rowba, Ignacy Haciski, Tadeusz Haciski, Ignacy Zaborski Regent Ziemski Nowogrodzki, w imieniu W. Xiędza Karola Nowolińskiego podpisuje się Marcin Rodziewicz, Paweł Bielawski, Tadeusz Rudziński b. Sędzia Graniczny Nowogrodzki, Felix Bohdanowicz jako pełnomocny plenipotent WW. Borysowiczow, Franciszek Borzobohaty b. Sędzia Ziemski Nowogrodzki; który to dokument komplemacyyny po przyznaniu onego przez niżej własnoręcznie podpisane osoby, jest do Ksiąg Ziemskich Powiatu Nowogrodzkiego przyjęty i zapisany. (w Księdze podpisy autentyczne osob przyznających powyższy dokument, oraz poświadczenie Urzędnika o autentyczności tychże podpisów następnie wyrażają się): Takowy dokument przyznajemy Konstanty Radziwiłł, Jan Olendzki, Adam Wendorff b. Podkomorzy Powiatu Słuckiego, Józef Woyniłowicz za plenipotencyą od Mikołaja Woyniłowicza, za JW. Barona Floryana Kobylńskiego Konstanty Rajecki, Mikołaj Magnuszewski, Ludwik Bernatowicz Deputat wywodowy z Powiatu Nowogrodzkiego, na mocy plenipotencyi w imieniu JW. Stanisława Zienkowieza Kasztel. Kalixt Kossowski, Wincenty Miłośnicki, w rzeczy swej oraz w imieniu całego rodzeństwa po ś. p. Karola Lipińskim podpisuje Alexander Lipiński, Felix Rowba, Tadeusz Haciski, Ignacy Haciski, Ignacy Zaborski Regent Ziemski Nowogrodz., w imieniu W. Xiędza Karola Nowolińskiego podpisuje się Marcin Rodziewicz, Paweł Bielawski, Adam Hrabia Chreptowicz, Tadeusz Rudziński b. Sędzia Graniczny Nowogrodzki, Felix Bohdanowicz jako pełnomocny plenipotent WW. Borysowiczow, Franciszek Borzobohaty b. Sędzia Ziemski Powiatu Nowogrodzkiego. O autentyczności podpisów powyższych osob poświadczam, Nikodem Kiersnowski Pisarz Ziemski Nowogrodzki. Który to wypis pod pieczęcią Urzędową JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemską Powiatu Nowogrodzkiego za uprzednią podaną na Imię Monarsze Prośbą stronie potrzebującej jest wydan.

Zgodziłem z Księgami świadcze Felix Górski Ziemski Powiatu Nowogrodzkiego Regent.

Wolno drukować, Wilno d. 29 października 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

5. Odpowiadając z mey strony wezwaniu JW. Alexandra Hrabia Ch. dkiewicza wuja mojego, przybywszy na dzień 15 Xbra r. b. do miasta Powiatowego Nowogrodka, w tém miejscu zebrany JW. i WW. Wierzycielom okazawszy istotny stan majątku i ciężarów obecnych, oświadczyłem propozycyę satysfakcyę przyspieszyć zdolne, i oddałem je pod roztrząsanie samychże wierzycieli. Oświadczenie to zastosowane do chęci i stanu majątku wuja mojego, po rozważeniu przez obecnych wierzycieli, jaki otrzymało skutek przekonywa o tém akt komplemacyi roku i miesiąca bieżących dnia 18 w aktach Ziem. Nowogrodz., z osobistego mojego i szanownych wierzycieli stawienia się przyznany, i w gazecie niniejszey umieszczony; lecz, że nie wszyscy z liczby wierzycieli spadłych do tego miysca przybyli, dla tego stosownie się mając do chęci wierzycieli rzeczoną komplemacyą podpisujących, względem wierzycieli nieobecnych w tém miejscu, czas dwó-miesięczny w dniu 15 Xbra roku idącego ostatecznie już kończący się oznaczyłem, o czém przez niniejsze oświadczenie moje za pośrednictwem tego ogłoszenia JW. i JW. wierzycieli wuja mojego zawiadamiając, wzywam, aby jeżeli tym sposobem, jak inni wierzyciele komplemacyą podpisujący, satysfakcyą chcą mieć dla się dopełnioną, raczyli w szczególności każdy przez akt submissyyny przed aktami mieszkaniom swoim najbliższymi przyznać, i ten w Extrakcie urzędowym naydaley do dnia 15 Xbra r. b. pod adresem: W. Józefa Płóńskiego Regenta aktowego Sądu Ziem. Ptu Nowogrodz. w mieście Powiatowym Nowogrodka, zamieszkałego odesłać; nakoniec ile z mey strony pragnę podług dziś narysowanego i przez znaczną już liczbę wierzycieli uchwalonego projektu, przyspieszyć satysfakcyą, tak gdy wyrobienie świadectw urzędowych na dobra Kopyłowskie i wzięcie za onemi z Sowietu Opiekuńczego summy potrzebować musi czasu kilku-miesięcznego; a zatem, jeżeli pozostali z liczby niepiszących się wierzycieli akta swe submissyenne przyspieszą, natenczas podadzą sposobność łatwiejszą do przyniesienia rychtey i w terminie komplemacyą oznaczonym satysfakcyi; i natenczas prawdziwe w mém sercu pozyskam zadowolenie, bo czyniąc zadesyć wezwaniu wuja mojego, dla którego pragnę dać dowody mojego przywiązania i życzeniom wierzycieli, na których przyjaźni w stosunkach obywatelskich zasługiwać jedynem jest mojem usiłowaniem, to będzie jedyną dla mnie nagrodą, gdy propozycyę moję skutek odpowiedny otrzymają i gdy szanowni wierzyciele w oczekiwaniach swoich zawiedzionymi nie będą. Koniec przeto zupełny tey czynności jak bezpośrednio zależy od pozostałych niepiszących się wierzycieli, tak jeszcze raz o przyspieszenie Aktow submissyynnych, i o złożenie onych w miejscu oznaczonym przez niniejsze Oświadczenie moje mam honor upraszać.

Konstanty Radziwiłł.

Roku 1828 miesiąca oktobra 25 dnia przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskimi Powiatu Nowogrodzkiego po sesyi sądowej stawając osobiście Jaśnie Oświecony Konstanty Xiąże Radziwiłł Członek Komisji Edukacyney i Kawaler, niniejsze oświad-



ozenie wpisać do protokołu potocznego podał.

Przyjąłem i o zgodności z Protokołem świadczą Felix Gorski Ziemski Powiatu Nowogrodzkiego Regent.

Wolno drukować. Wilno d. 29 paździer.  
1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

Pod Panowaniem NAYJASNIEYSZEGO NIKOŁAJA I IMPERATORA Całą Rossyą Samowładnego etc. etc. etc.

3 Wypis z Xiąg Ziemskich Powiatu Dubieńskiego. Roku 1828 miesiąca września 28 dnia. Przed Aktami Ziemskimi i przede mną Zenonem Macierkowskim Regentem Ziem. Pttu Dubień. przysięgłym, miejsce W. Pisarza zastępującym, przyszedłszy osobiście W. Teofil Kuborowicz tę innotescencyą w sprawie rozbiorowej JW. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza z JW. Wiktorym Hrabią Ossolinskim i innymi wierzycielami na prowentach starostwa Swiniuchskiego umieszczonemi mianey, termin zjazdu na grunt dóbr miasteczka Swiniuch w dniu 24 listopada roku bieżącego przeznaczającą, przez byłego Sędziego Ptu Dubień. i Kawalera W. Jana Józefa Dobrzańskiego na papierze pięćdziesiąt kopieykowym wydaną i podpisaną, do xiąg Ziemskich Pttu Dubień. w oblatę podał w te słowa: Pod Panowaniem NAYJASNIEYSZEGO NIKOŁAJA I PAWŁOWICZA IMPERATORA i Samowładcy Wszzech Rossyy etc. etc. etc. Ja niżej na podpisie wyrażony oznajmuję niniejszym listem moim obwieszczym komu o tém wiedzieć będzie należało, a mianowicie: JW. Alexandrowi Hrabu Chodkiewiczowi Jenerałowi Woysk Polskich Senatorowi Królestwa Polskiego stronie powodowej, niemniej JW. Wiktorowi Hrabu Ossolinskiemu byłemu Podpułkownikowi Gwardyi Szaserow Polskich Woysk, administracyą nad dobrami starostwa Swiniuchskiego sprawującemu, JW. Adamowi Hrabu Ostrorogowi, Franciszkowi Kozłowskiemu byłemu Sędziemu Pttu Włodzimir. WW. Michałowi Rozanskiemu swoich imion Gidzińskim lub ich sukcesorom, Marcinowi Kobierzycykiem wierzycielom na prowentach starostwa Swiniuchskiego umieszczonym, pozwany, niemniej dalszym osobom łączność z tą sprawą mającym; iż Sąd Rozbiorowy na fortunie JW. Alexandra Hrabu Chodkiewicza na skutek Ukazu Rządzącego Senatu Sądem Głównym Kijowskim Departamentu Cywilnego w porządku rozstrzygnięcia sporów pomiędzy tymże JW. Alexandrem Hrabią Chodkiewiczem a JW. Wiktorym Hrabią Ossolinskim i wierzycielami na prowentach starostwa Swiniuchskiego umieszczonemi zaszytych ustanowiony, po umieszczeniu wierzycieli na dobrach wołyńskich i innych, rozstrzygnięciu kalkulacyi, i innych kategoryi sobie poruczonych, jurydykcyą swoją na grunt miasteczka Swiniuch w Pcie Włodzimier. położonych, na dzień 24 miesiąca listopada roku idącego 1828 przeniść zdeterminował, na którym terminie, aby wszystkie strony wyżej wyrażone pod rygorem zaoeczności i zadeklarowania upadku w sprawie przed Sądem Rozbiorowym na gruncie dóbr Swiniuch odkryć się w dniu wyżej wymienionym mającym, stawily się, zawiadamia, i aby nikt z osob. do tej sprawy należących żadną niewiadomością wymawiać się nie mógł, umocowanemu JW.

Alexandra Hrabu Chodkiewicza podanie zawiadomienia tego do Akt Ziemskich Włodzimierskich, Dubieńskich, Łuckich i Obląsti Białostockiey, niemniej do Gazet Kuryera Litewskiego poleca. Działo się w Dorohostajach wielkich dnia 24 augusta 1828 roku, w miejscu sądowniczey jurydykcyi (podpisano) Dubień. Pttu były i exdywizorskiey fortuny JW. Alexandra Hrabu Chodkiewicza Sędzieia i Kawaler Jan Józef z Dobry Dobrzański, a tak ta oblata za osobistym stawającą podaniem, a urzędowem przyjęciem wszystka zupełnie co do słowa w xięgi ninieysze Pttu Dubień. jest zapisana, z których i ten wypis pod pieczęcią Ziemską Pttu Dubień. roku 1828 miesiąca oktobra 3 dnia wydaję.

Zenon Macierkowski Regent Ziemski Pttu Dubień.

Czytałem K. Szmoniewski.

Wolno drukować. Wilno d. 29 października  
1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

3 R. 1828 meca 8bra 26 d. Sąd Ziem. Pttu Troc. od dnia 1 tego meca słuchając produkeyi sprawy Exdywizorskiey funduszu WW. Potrykowskich, celem zbliżenia satysfakcyi dla wierzycieli, w dniu 15 następującego meca 9bra idącego roku, wziąć sprawę do namowy postanowił, ażeby więc interessowani do funduszu WW. Potrykowskich ze swojemi pretensyami do pomienionego terminu w Sądzie niniejszym pod ammissyą jawili się, przez takową trzykrotną w Kuryerze Litt. Wileń. awizacyą ostrzegając. Józef Kuczewski Prezes Ziemski Powiatu Troc. Kawaler.

Franciszek Kleczkowski S. Z. P. Troc.  
Władysław Syruc Sędzieia Ziem. Trocki.  
Leonard Zyliński Sędzieia Ziem. Trocki.  
Adam Strawiński Pisarz Ziem. Trocki.  
Regent Adolf Ratowt.

3. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na rozdział dóbr zesztęgo Sztatskiego Sowietnika Hlebickiego Józefowicza w majątności Zyliwii w Pcie Czausowskim guber. Mohilewskiey neterminowany; skutkiem uprzednio nastęłego swego odroczenia, dnia 1 meca 7bra zjehawszy w komplecie do majątności Zyliwii, Akta inkwizycyi, i werefikacyi z kim one wypadały odbył, a gdy dla wielu ważnych przyczyn w tém czasie całej konkursowey sprawy w namowę wziąć nie mógł; przeto Sądy swoje do dnia 15 meca xbra terażnieyszego 1828 roku odroczył i zasuspendował, na który termin jako już ostateczny wzięcia w namowę całej sprawy, iżby kredytorowie zesztęgo Starosty Mereckiego Józefowicza ze wszelką gotowoscią do tego Sądu Exdywizor. pod amissyą stawali, zawiadamia. 1828 roku oktobra 20 dnia.

Sędzieia Ziem. Prez. Exdyw. i Kawaler Felix Szpyrko.

Ignacy Bohusz Podśędek Ziem. Pttu Kopys. Kolleski Assesor Exdyw.

Mikołay Łukjanow Podśędek Ziem. Pttu Sieńskiego Exdywizor.

Sądu Gł. Mohil. 2go Depar. i Exdywizor. Regent Mateusz Mienicki.



Wilno dnia 7 Listopada v. s. 1828 Roku.

## О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома оишъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляешся: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Іозефаша Іозефашиовича Важинскаго, состоящее Могилевской Губерніи въ Повѣзьяхъ Чериковскомъ сельца Боровой 5, въ деревняхъ Дубровицѣ 81, Боровой 152, Клиновѣ 43, Свадковичахъ 11, Косишковицахъ 110, и Климовецкаго, въ деревнѣ Кораблевѣ 55, а всего 455 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежающею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года шарша мѣсяца первый 5, второй 7, и шрешій 12 числа. Желающія купити имѣніе сіе могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время и видѣнь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

2 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą, z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominieniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Jozefata Jozefatowicza Ważyńskiego, położony w Mohilewskiej Gubernii w powiatach: Czerykowskim majątności Borowey 5, we wsiach Duhrowicy 81, Borowey 152, Klinowie 43, Swadkowiczach 11, Kostjuszkwiczach 110, i w Klimowickim we wsi Korablewie 55, w ogóle 455 płci męzkiej dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku marca: iszy 5, 2gi 7, i 3ci 12. Życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa. Ekspedytor Osмоловски.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома Московскій Опекунскій Совѣщъ симъ объявляешъ, что въ ономъ будешъ продавашся съ аукціоннаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщицъ Кадерины Модестовой Суриновой, и Клары Модестовой Каминской, нынѣ Раевской, состоящее Могилевской Губерніи. Климовицкаго Повѣзья, въ сельцѣ Днѣсинѣ 107, Михайловкѣ 22, и околицѣ Озогахъ 21, и того 150 душъ мужеска пола; которому имѣнію шорги назначаются бышь: первый 3, второй 10 и шрешій 13 числа декабра мѣсяца 1828 года; почему желающіе купити и благоволяшъ явишся въ Опекунскій Совѣщъ въ назначенные шорги, въ 10мъ часовѣ по ушрамъ, подписывашся же къ шоргамъ ежедневно, исключая праздничные дни. Окшабри 17 дня, 1828 года. Экспедишоръ Сирашниковъ. Экспедишора Помощникъ Померанцевъ.

3 Rada Opiekuńcza Moskiewska Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez akcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Katarzyny Modestowej Surynowej i Klary Modestowej Kamińskiej teraz Rajewskiej, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie, we wsi Dniesinie 107, Michajłowce 22, i okolicy Ożohach 21, w ogóle 150 dusz płci męzkiej; do czego naznaczają się targi: iszy 3, 2gi 10 i 3ci 15 grudnia 1828 roku; zatem życzący kupić zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej na naznaczone targi na godzinę 10tą

zrana; zapisywać się zaś do targow każdodziennie, oprócz dni świątecznych. Dnia 17 sierpnia 1828 r. Ekspedytor Strasznirow.

Ekspedytora Pomocnik Pomeranцев.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Dla odbycia targow na wzięcie w mieście Wilnie krobkowego poboru z rzezi bydła na koszer w nową dzierżawę do upłynienia 4ch lat, przez Rząd Gubernialny naznaczają się na nowo terminy iszy 25, 2gi 26, a 3ci 29 terażu. listopada, a na przetarg 4 grudnia, a zatem życzący należec do targow, zechcą przybyć na wyżey pomienione terminy do sali posiedzeń tego Rządu, z dostatecznemi i pewnemi ewikcyami.

Sowietnik Białocki.

Sekretarz Jamont.

Powytczyk Leoszkiewicz.

3. Od Mińskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedawać się będzie przez aukcyą z publicznego targu, oddana na ewikcyą, za ominieniem terminu, połowa murowanego domu Mińskiego obywatela Mowszy Lewina, położonego w mieście Mińsku między kramami, ocenionego w niepalnych materyałach 4,000 rub. assygn., na której liczy się długu Magistraturze Powszechney Opieki więcey tysiąca rubli assygn. Do czego naznaczono terminy do targow: iszy 14, 2gi 16 i 3ci 20 lutego 1829 roku. Życzący kupić tę połowę domu, mogą przybyć do Magistratury w pomienionych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającey się połowy domu inwentarz.

Mińskiej Magistratury Członek i Kawaler Samuel Kostrowicki.

Za Sekretarza Karabanowicz.

3 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na oddanie na podrad wybudowania w mieście Słonimie stajni na 100 Kawaleryyskich koni, naznaczają się targi: pierwsze pod przewodnictwem Słonimskiego Powiatowego Marszałka w tamiecznym Ziemskim Powiatowym Sądzie od summy 5,414 rub. 3½ kop. assygn., w terminach: 3, 4 i 5 grudnia tego roku; i drugie w Grodzieńskiej Skarbowey Izbie w terminach: 6, 7 i 8 lutego 1829 roku, na które targi zechcą życzący przybyć z prawnemi ewikcyami. Dnia 30 oktobra 1828 roku.

Sekretarz i Kawaler Piotr Ludchowski.

Naczelnik Stołu Cypryan Jahotkowski.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu, oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Kaspra Korbuta, położony w Czerykowskim Peie w majątności Jakowce 10 i we wsi Bieskowce 5, w ogóle 13 dusz płci męzkiej, zapisanych do ostatniej rewizyi, z nowourodzonymi i zmarłemi, ze wszelką należącą ziemią, oceniony podług 10ciolatniej proporcyi 3000 rub.; życzący kupić ten majątek zechcą przybyć na terminy: iszy 13, 2gi 16 i 3ci 21 lutego 1829 roku.

Sekretarz Hołyński.



O G Ł O S Z E N I E.

Od Wołyńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, aby życzący podjąć się od 1go lipca 1829 roku do 1go lipca 1832 roku utrzymywania w Wołyńskiej Gubernii pocztowych stacyy i dostawy dla woysk drew, świec i słomy, podług sprawkowych cen i warunkow, jakie podczas targow objawione będą, przybyli dla ostatecznego targu i przetargu do Wołyńskiej Skarbowey Izby na dzień 17 grudnia tego roku. Dla wiadomości zaś wszystkich życzących, przylączają się przy niniejszém dwie Wiadomości: jedna o liczbie znajdującey się w każdej pocztowey stacyi koni z wyrażeniem ile za konia płaci się na rok pieniędzy; a druga o cenach podług których dostawują się teraz przez podraczykow dla woysk, drwa, świecy i słoma.

Liczba stacyy.	Nazwa Powiatu	Liczba koni.	Na jedno go konia na rok.		Liczba stacyy.	Nazwa Powiatu	Liczba koni.	Na jedno go konia na rok.		Nazwiska Powiatow i miasteczek.	Podług targow odbytych na 3lecie od 1go czerwca 1826 do 1go lipca 1829go.		
			rub.	kop.				rub.	kop.		Za sążeń drew 3ch polan-nych.	Za pud świec.	Za pud słomy.
	<i>Żytomirskiego.</i>												
1	Żytomirska . . . . .	76	183	99	35	Kupelska . . . . .	9	151	99				
2	Kodenska . . . . .	42	183	99	35	Zapadniecka . . . . .	27	151	99				
3	Berdyczewska . . . . .	51	184	—			81	—	—				
4	Rayhorodska . . . . .	29	184	—		<i>Łudzkiego.</i>							
5	Studenicka . . . . .	25	184	—		Łucka . . . . .	53	198	99				
6	Czerniachowska . . . . .	39	185	99	37	Rożycka . . . . .	27	198	99				
7	Fasowska . . . . .	39	185	99	38	Dołycka . . . . .	12	199	—				
8	Bobrycka . . . . .	39	185	99	39	Żurawicka . . . . .	12	198	99				
9	Wilska . . . . .	28	185	99	40	Manewicka . . . . .	12	198	99				
10	Pulinska . . . . .	30	185	99	41	Torhynska . . . . .	27	198	99				
		398	—	—	41		123	—	—				
	<i>Nowogrodwołyńskiego.</i>					<i>Włodzimirskiego.</i>							
11	Sokołowska . . . . .	27	177	99		Włodzimirska . . . . .	30	197	99				
12	Niesiołowska . . . . .	30	177	99	43	Rożejampolska . . . . .	24	197	99				
13	Nowogrodwołyńska . . . . .	33	177	99	44	Woymiecka . . . . .	27	197	99				
14	Diedowicka . . . . .	30	177	99	45		81	—	—				
15	Korecka . . . . .	28	177	99		<i>Kowelskiego.</i>							
16	Rohaczewska, albo Urlandska . . . . .	12	177	99		Kowelska . . . . .	30	192	99				
17	Połonska . . . . .	12	177	99		Wulko-Lubitowska . . . . .	27	197	99				
		172	—	—	46	Turyska . . . . .	12	197	99				
	<i>Owruczskiego.</i>					Swidinska . . . . .	27	197	99				
18	Mohilanska . . . . .	39	191	99	47	Ratenska . . . . .	27	197	99				
19	Waskowska . . . . .	39	191	99	48	Datinska . . . . .	27	197	99				
20	Owruczka . . . . .	39	191	99	49	Nesuchoińska . . . . .	27	197	99				
21	Trostanska . . . . .	39	191	99	50	Kniahinenska . . . . .	27	197	99				
		156	—	—	51		204	—	—				
	<i>Ostrogskiego.</i>					<i>Dubieńskiego.</i>							
22	Ostrogska . . . . .	36	173	99		Warkowicka . . . . .	30	195	99				
23	Krywinska, albo Hołowska . . . . .	29	173	99	54	Dubieńska . . . . .	42	195	99				
24	Annopolska, albo Wyhodska . . . . .	30	173	99	55	Werbowska . . . . .	24	195	99				
25	Hulczanska . . . . .	33	173	99	56	Jarosławska . . . . .	27	195	99				
26	Biefotinska . . . . .	27	173	99	57	Młynowska . . . . .	27	195	99				
		155	—	—	58		150	—	—				
	<i>Zasławskiego.</i>					<i>Krzemieńskiego.</i>							
27	Manewicka, albo Szkarowska . . . . .	12	168	99		Krzemieńska . . . . .	20	136	99				
28	Wrykulinska . . . . .	27	168	99	59	Radziwiłowska . . . . .	24	136	99				
29	Zasławska . . . . .	27	168	99	50	Hradka przeprowadzona do Kamiennowierzbowskiej karczmy . . . . .	22	136	99				
		66	—	—	61		66	—	—				
	<i>Rowieńskiego.</i>						1682	—	—				
30	Rowieńska . . . . .	18	192	99									
31	Derewianska, albo Klewańska . . . . .	12	192	99									
		30	—	—									
	<i>Starokonstantynowskiego.</i>												
32	Starokonstantynowska . . . . .	27	151	99									
33	Czepelowiecka . . . . .	9	151	99									
34	Wołoczyska . . . . .	9	151	99									

Assesor Jan Chmielowski.



1 Litewsko Wileńska Magistratura Powszechny Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, nieruchomy majątek Ciechanowiszki ze 30 włościańskimi płci męskiej duszami, obywatela Sędziego Ziemskiego Wileńskiego Stanisława Drzewickiego, położony w Wileńskiej Gubernii i powiecie, ze wszelką należąca do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem, do czego naznaczają się terminy do targow: 1szy 9, 2gi 11, i trzeci ostateczny 14 lutego następującego 1829 roku; życzący kupić ten majątek mogą przybydź do Magistratury Powszechny Opieki w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej inwentarz z ocenką i warunki.

Marszałek Jasieński.  
Sekretarz J. Solimani.

1 Litewsko Wileńska Magistratura Powszechny Opieki ninieyszém ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą, za ominieniem terminu, murowany dom Szlachcica Michała Zafatego, położony w mieście Wilnie, na przedmieściu Snipiszkach pod N. 960, z fruktowym ogrodem wkoło murem oprowadzonym, do czego naznaczają się terminy do targow: 1szy 9, 2gi 11 i 3ci ostateczny 14 lutego następującego 1829 roku; życzący kupić ten dom mogą przybydź do Magistratury Powszechny Opieki w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się domu inwentarz z ocenką i warunki. Dnia 30 oktobra 1828 roku.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейдшъ.  
Секретаръ И. Солиманъ.

2 Izba Skarbowa Grodzieńska ogłasza, iż stosownie do zaleceń Departamentu skarbowych własności 15 julii terażn. roku, N. 1461, sprzedawać się będzie z publiczney licytacji wywrócone w roku przeszłym przez burzę w Rudzkiej puszczy w strażach Lachowieckiej i Borysowskiej drzewo; którego podług spisu przy rewizyi niezynionego, znajduje się w tych strażach budowlowego sztuk 10,480, na drwa sztuk 16,457, oraz żerdzi kołow i łat 98 kop.; licytacja odbywać się ma w Sądzie Ziem. Brzeskim w dniach 26, 27 i 28 meca listopada, przy-

stępujący do niej znajdą do przejrzenia spis szczegółowy; mogą nadto wcześniej przed licytacją obeyrzeć na miejscu drzewo sprzedawać się mające, i przekonać się o łatwości spławienia onego do miasta Brześcia.

Antoni Krupowicz Assesor J. S. G.  
Teodor Leszczynski Kollegski Sekretarz.

*Kurs wezłow i pieniędzy:*  
*St. Petersburg dnia 30 października.*

Na Londyn	na 3 mies. i ce pens	10 $\frac{1}{2}$	} za rub. assygn.
— Amszterdam	— 65 dni .	ceps —	
— — —	— 3 mies.	— —	
— Hamburg	— 65 dni szil. ban.	9 $\frac{1}{2}$	
— — —	— 3 mies.	— 9 $\frac{1}{2}$	
— Paryż	— 70 dni santim.	—	
— — —	— 3 mies.	— 109 $\frac{1}{2}$ , $\frac{5}{4}$	
Czerw. zł. holend.	. . . . .	11 r. 30 kop.	
Rubel złoty . . . . .		3 — 86 —	
Rubel srebrny . . . . .		5 — 70 —	

*Nieustający dochod Kommissyi umorzenia długow:*

6% assygnacyami . . . . .	—	} procent.
6% srebrem . . . . .	—	
5% takoz . . . . .	38	

*Jurburg dnia 11 października.*

Sto rubli assygnac. . . . .	26 r. 50 k. sr.
Czer. zł. holenderski . . . . .	3 — 7 $\frac{1}{2}$ — —
Talar holenderski . . . . .	1 — 35 — —
Talar pruski . . . . .	— 90 — —

*Wilno dnia 15 października.*

Czerwony złoty nowy . . . . .	11 rub. 45 k. assyg.
— — — — — stary . . . . .	11 — 30 — — —
Imperyał . . . . .	37 — — — —
Pół-imperyał . . . . .	18 — 50 — — —
Rubel srebrny . . . . .	3 — 70 — — —
— — — — — drobną monetą	3 — 80 — — —

*Kowno dnia 16 października*  
Sto rubli assygnacyami: srebrem 26 r. 50 kop.  
*Berdyczew dnia 16 października.*  
Sto rubli assygnacyami: 8 czerwonych złotych i 2 rubli 31 kop. srebreny, albo 26 rubli 55 kop. srebrem.

Czerwony złoty: 3 rubli 3 kop. srebrem, albo 11 rubli 41 kop. assygn.  
Rubel srebrny: 3 rubli 76 $\frac{1}{2}$  kop. assygn.

*Dubossary 17 października.*

Imperyał . . . . .	38 rub. assygn.
Czerw. zł. holend. . . . .	11 — 20 kop.
Rubel srebrny . . . . .	3 — 80 kop.

*Mohilew dnia 15 października.*

Czerwony złoty holenderski . . . . .	11 r. 34 k.
Rubel srebrny . . . . .	3 — 78 —

Obszary meteorologiczne.	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
}	d. 5 godz. 2 wiecz.	27 cal. 6,6 lin.	+ 5,5 stopni	Poludmowy	Pochmurno
	d. 6 — — —	27 — 5,6 —	+ 4,25 — —	Zachodni	Deszcz
	d. 7 godz. 7 $\frac{1}{2}$ rano.	27 — 4,5 —	+ 5 — —	Zachodni	Deszcz